
 

 

CITTÀ  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  187   del  11-11-2020 
 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. 

 
 
 
 
 

Il giorno  undici novembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

Nominativo Carica Pres. / Ass. 

CAPPONI FRANCO SINDACO P 

BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P 

MORETTI LUANA ASSESSORE P 

MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P 

SILEONI TOMMASO ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI. 
 

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli 
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 11-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – 

Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni: 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio 

di previsione per il triennio 2020/2022; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 

nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 

obiettivi; 

 

RICHIAMATO l’articolo 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e 

integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 

d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza le seguenti variazioni al 

bilancio di previsione per far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa: 

1) aumento della previsione del cap. 110203 art. 1 di € 4.000,00 per l’annualità 2020  

e di € 22.000,00 per l’annualità 2021, necessaria per l’attivazione di forme 

flessibili di lavoro per la sostituzione urgente di personale assente per congedo di 

maternità; 

2) adeguamento in entrata e in uscita di € 5.000,00 dei capitoli relativi agli incentivi 

per funzioni tecniche in riferimento alle somme da liquidare entro la fine 

dell’anno; 

3) aumento del capitolo 140420 di € 10.000,00 per la compartecipazione delle rette 

sociali in riferimento alle situazioni di necessità e urgenza sopraggiunte per gli 

utenti delle fasce deboli; 

4) diminuzione di € 10.000,00 del capitolo 161517 art. 1 dell’assistenza scolastica in 

riferimento a quanto necessario fino alla fine dell’anno;  

5) aumento della previsione del capitolo 140607 art.1 di € 8.555,01, finanziato con 

l’utilizzo di quota dell’avanzo di amministrazione 2019 vincolato, in riferimento 

al contributo riconosciuto dalla Regione Marche per le spese dei libri di testo; 

6) la diminuzione della previsione del cap. 192051 di € 17.220,00 relativo all’IRAP 

in seguito allo studio fatto da una società specializzata che ha consentivo di 

recuperare quota dell’imposta pagata per le annualità 2015-2016-2017-2018, 

verso un corrispettivo da riconoscere per il servizio pari al 25% dell’imposta 

recuperata; 

7) tutte le altre voci sono state movimentate sulla base delle richieste avanzate dai 

responsabili di settore; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), contenente l’elenco 

delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 11-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 

allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

SI PROPONE 

 

1) di APPORTARE, al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a), di cui si riportano le seguenti 

risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 27.556,52  

CA € 19.001,51  

Variazioni in diminuzione 
CO  - 

CA  - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 65.276,52 

CA  € 65.276,52 

Variazioni in diminuzione 
CO € 37.720,00  

CA € 37.720,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 65.276,52 € 65.276,52 

CA € 56.721,51 € 65.276,52 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento -  

Variazioni in diminuzione  - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  € 25.000,00 

Variazioni in diminuzione € 25.000,00  

TOTALE A PAREGGIO € 25.000,00 € 25.000,00- 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento -  

Variazioni in diminuzione  - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  - 

Variazioni in diminuzione -  

TOTALE A PAREGGIO - - 

 

2) di DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei princìpi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli articoli 162, 

comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto 

la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 11-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

3) di SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale 

entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai 

sensi dell’articolo 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE II SETTORE 

F.to dott. Luca Squadroni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 11-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal 

Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi 

Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni; 

 

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 

esecutivo dall’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 

d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

 

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 

 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 

all’atto; 

 

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 

riportato e inserito in calce all’atto; 

 

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di APPORTARE, al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 

analiticamente indicate nell’allegato a), di cui si riportano le seguenti risultanze 

finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 27.556,52  

CA € 19.001,51  

Variazioni in diminuzione 
CO  - 

CA  - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 65.276,52 

CA  € 65.276,52 

Variazioni in diminuzione CO € 37.720,00  



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 11-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

CA € 37.720,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 65.276,52 € 65.276,52 

CA € 56.721,51 € 65.276,52 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento -  

Variazioni in diminuzione  - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  € 25.000,00 

Variazioni in diminuzione € 25.000,00  

TOTALE A PAREGGIO € 25.000,00 € 25.000,00- 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento -  

Variazioni in diminuzione  - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  - 

Variazioni in diminuzione -  

TOTALE A PAREGGIO - - 

 

2. di DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli articoli 162, 

comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto 

la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale 

entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai 

sensi dell’articolo 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 

*  *  *  *  *  * 



DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 11-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 FRANCO CAPPONI Dott.ssa FABIOLA CAPRARI 

 

 
PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/200 

 

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere 
Favorevole 
 

Treia, 07-11-2020 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. LUCA SQUADRONI 
 

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere 
Favorevole 
 

Treia, 07-11-2020 Il Responsabile di Ragioneria 
 Dott. LUCA SQUADRONI 
 

______________________________________________________________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 
 

▪ È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal                              al                              (articolo 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69); 

 

▪ È stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con 
lettera protocollo n. ……..…. ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 

Treia,  Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott.ssa FABIOLA CAPRARI 
 

______________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000); 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 
267/2000). 
 

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti 
comunali). 
 

Treia, ______________ Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa FABIOLA CAPRARI 
 
_____________________________________________________________________________ 



 Comune di TREIA 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO      17 DEL 07-11-2020  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

ATTO n.     194          Tipo   1  Del. G.C.          del 07-11-2020 

 

Tipo Variazione    0  
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Comune di TREIA                     PROP. VARIAZ.       17  del  07-11-2020                                                                                 Pag.1  

E          
1 

    
0 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0.00.00.00.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

430.000,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

2.370.471,81 
352.695,03 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

8.555,01 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

2.379.026,82 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

E      
20208 

    
0 

CONTRIBUTI REGIONALI IN C/INTERESSI 
SUI MUTUI IN AMMORTAMENTO 

2.01.01.02.001 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

33.867,93 
Di cui proposte prec. 

33.867,93 
Di cui proposte prec. 

26.784,97 
Di cui proposte prec. 

39.297,40 

33.867,93 
0,00 

33.867,93 
0,00 

26.784,97 
0,00 

39.297,40 

5.710,91 
 

 
 

 
 

5.710,91 

 
 

 
 

 
 
 

39.578,84 
 

33.867,93 
 

26.784,97 
 

45.008,31 

E      
20302 

    
0 

FONDI A.S.U.R. NON AUTOSUFFICIENTI 
ANZIANI OSPITI RESIDENZA PROTETTA 

2.01.01.02.011 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

265.000,00 
Di cui proposte prec. 

265.000,00 
Di cui proposte prec. 

265.000,00 
Di cui proposte prec. 

265.000,00 

282.000,00 
0,00 

265.000,00 
0,00 

265.000,00 
0,00 

371.270,74 

5.356,30 
 

 
 

 
 

5.356,30 

 
 

 
 

 
 
 

287.356,30 
 

265.000,00 
 

265.000,00 
 

376.627,04 

E      
30501 

    
0 

CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI DA 
ENTI E PRIVATI:INTROITI DIVERSI 

3.05.99.99.999 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

35.000,00 
Di cui proposte prec. 

20.000,00 
Di cui proposte prec. 

20.000,00 
Di cui proposte prec. 

104.595,51 

40.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

109.444,90 

2.934,30 
 

 
 

 
 

2.934,30 

 
 

 
 

 
 
 

42.934,30 
 

20.000,00 
 

20.000,00 
 

112.379,20 

E      
30503 

    
1 

ACCANTONAMENTO QUOTE INCENTIVO 
FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 
50/16  (FINANZIAMENTO DEL CAP. U 
110317) 

3.05.99.02.001 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

20.000,00 
Di cui proposte prec. 

20.000,00 
Di cui proposte prec. 

20.000,00 
Di cui proposte prec. 

20.000,00 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 

5.000,00 
 

 
 

 
 

5.000,00 

 
 

 
 

 
 
 

25.000,00 
 

20.000,00 
 

20.000,00 
 

25.000,00 

U     
110203 

    
1 

SPESE PER CONTRATTI DI LAVORO 
FLESSIBILE (PRESTAZIONI DI SERVIZI) 

01.10-1.03.02.12.001 2020 
 

2021 
 

18.000,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

26.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
 

 
 

4.000,00 
 

22.000,00 
 

30.000,00 
 

22.000,00 
 



 Comune di TREIA 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO      17 DEL 07-11-2020  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

ATTO n.     194          Tipo   1  Del. G.C.          del 07-11-2020 

 

Tipo Variazione    0  
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Comune di TREIA                     PROP. VARIAZ.       17  del  07-11-2020                                                                                 Pag.2  

2022 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

18.000,00 

0,00 
0,00 

26.000,00 

 
 
 

 
 

4.000,00 

0,00 
 

30.000,00 

U     
110204 

    
1 

SPESE PER BUONI PASTO AL 
PERSONALE DIPENDENTE 

01.10-1.03.01.02.999 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

9.000,00 
Di cui proposte prec. 

9.000,00 
Di cui proposte prec. 

9.000,00 
Di cui proposte prec. 

15.729,93 

1.000,00 
0,00 

9.000,00 
0,00 

9.000,00 
0,00 

7.729,93 

 
 

 
 

 
 
 

8.000,00 
 

 
 

 
 

8.000,00 

9.000,00 
 

9.000,00 
 

9.000,00 
 

15.729,93 

U     
110220 

    
0 

SPESE UTENZE TELEFONICHE 
COMUNALI (CENTRALINO+MUSEO 
ARCHEOLOGICO+IAT+MAGAZZINO+TEAT
RO +CELLULARI) 

01.11-1.03.02.05.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

14.000,00 
Di cui proposte prec. 

14.000,00 
Di cui proposte prec. 

12.000,00 
Di cui proposte prec. 

16.040,66 

16.000,00 
0,00 

14.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

18.186,87 

 
 

 
 

 
 
 

3.000,00 
 

 
 

 
 

3.000,00 

19.000,00 
 

14.000,00 
 

12.000,00 
 

21.186,87 

U     
110270 

    
0 

INCARICHI SETTORE CONTABILITA' , 
TRIBUTI, ECONOMATO E SERVIZI 
CIMITERIALI 

01.11-1.03.02.11.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

5.500,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

5.500,00 

 
 

 
 

 
 
 

6.000,00 
 

 
 

 
 

6.000,00 

11.500,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

11.500,00 

U     
110317 

    
0 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 01.06-1.01.01.01.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

20.000,00 
Di cui proposte prec. 

20.000,00 
Di cui proposte prec. 

20.000,00 
Di cui proposte prec. 

35.558,58 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

35.558,55 

 
 

 
 

 
 
 

5.000,00 
 

 
 

 
 

5.000,00 

25.000,00 
 

20.000,00 
 

20.000,00 
 

40.558,55 

U     
110340 

    
0 

SPESE PER INCARICHI ESTERNI 
SETTORE URBANISTICA 

01.06-1.03.02.11.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

13.169,92 

16.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

29.169,92 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

3.000,00 
 

 
 
 

16.000,00 
 

3.000,00 
 

0,00 
 

29.169,92 

U         SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL 11.01-1.03.02.99.999 2020 1.500,00 1.500,00  2.000,00 3.500,00 



 Comune di TREIA 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO      17 DEL 07-11-2020  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

ATTO n.     194          Tipo   1  Del. G.C.          del 07-11-2020 

 

Tipo Variazione    0  
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Comune di TREIA                     PROP. VARIAZ.       17  del  07-11-2020                                                                                 Pag.3  

130123 1 GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE 
(PRESTAZIONI DI SERVIZI) 

 
2021 

 
2022 

 
Cassa 

Di cui proposte prec. 

1.500,00 
Di cui proposte prec. 

1.500,00 
Di cui proposte prec. 

1.500,00 

0,00 

1.500,00 
0,00 

1.500,00 
0,00 

1.500,00 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

2.000,00 

 

1.500,00 
 

1.500,00 
 

3.500,00 

U     
140111 

    
0 

SPESE TELEFONICHE SCUOLA 
DELL'INFANZIA 

04.01-1.03.02.05.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

3.000,00 
Di cui proposte prec. 

3.000,00 
Di cui proposte prec. 

3.000,00 
Di cui proposte prec. 

3.009,18 

3.000,00 
0,00 

3.000,00 
0,00 

3.000,00 
0,00 

3.240,07 

 
 

 
 

 
 
 

-1.500,00 
 

 
 

 
 

-1.500,00 

1.500,00 
 

3.000,00 
 

3.000,00 
 

1.740,07 

U     
140420 

    
0 

COMPARTECIPAZIONE RETTE SOCIALI 
DISAGI GRAVI 

12.02-1.03.02.15.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

75.000,00 
Di cui proposte prec. 

30.000,00 
Di cui proposte prec. 

25.000,00 
Di cui proposte prec. 

90.980,76 

75.000,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

25.000,00 
0,00 

90.980,76 

 
 

 
 

 
 
 

10.000,00 
 

 
 

 
 

10.000,00 

85.000,00 
 

30.000,00 
 

25.000,00 
 

100.980,76 

U     
140607 

    
1 

CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER 
FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO 
(L.448/98 ART.27) E BORSE DI STUDIO 
(L.62/00)-V.E20220 

04.02-1.04.02.05.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

12.000,00 
Di cui proposte prec. 

12.000,00 
Di cui proposte prec. 

12.000,00 
Di cui proposte prec. 

12.000,00 

12.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

12.000,00 

 
 

 
 

 
 
 

8.555,01 
 

 
 

 
 

8.555,01 

20.555,01 
 

12.000,00 
 

12.000,00 
 

20.555,01 

U     
160930 

    
0 

CONTRIBUTO ATA GESTIONE RIFIUTI 
AMBITO TERRITORIALE N. 3 MARCHE 
(QUOTA 3.88%) 

09.03-1.04.01.02.999 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

1.189,03 
Di cui proposte prec. 

1.189,03 
Di cui proposte prec. 

1.189,03 
Di cui proposte prec. 

1.189,03 

1.189,03 
0,00 

1.189,03 
0,00 

1.189,03 
0,00 

1.189,03 

 
 

 
 

 
 
 

2.586,13 
 

 
 

 
 

2.586,13 

3.775,16 
 

1.189,03 
 

1.189,03 
 

3.775,16 

U     
161501 

    
0 

RETRIBUZIONE AL PERSONALE DEL 
SERVIZIO ASSISTENZA 

01.10-1.01.01.01.002 2020 
 

2021 
 

2022 

71.031,85 
Di cui proposte prec. 

61.031,85 
Di cui proposte prec. 

61.031,85 

71.031,85 
0,00 

61.031,85 
0,00 

61.031,85 

 
 

 
 

 

-9.000,00 
 

 
 

 

62.031,85 
 

61.031,85 
 

61.031,85 



 Comune di TREIA 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO      17 DEL 07-11-2020  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

ATTO n.     194          Tipo   1  Del. G.C.          del 07-11-2020 

 

Tipo Variazione    0  
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Comune di TREIA                     PROP. VARIAZ.       17  del  07-11-2020                                                                                 Pag.4  

 
Cassa 

Di cui proposte prec. 

89.031,85 
0,00 

98.031,85 
 
 

 
-9.000,00 

 
89.031,85 

U     
161517 

    
1 

SPESA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA AI PORTATORI 
DI HANDICAP 

12.02-1.03.02.15.999 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

165.000,00 
Di cui proposte prec. 

165.000,00 
Di cui proposte prec. 

165.000,00 
Di cui proposte prec. 

184.265,75 

165.000,00 
0,00 

165.000,00 
0,00 

165.000,00 
0,00 

183.257,59 

 
 

 
 

 
 
 

-10.000,00 
 

 
 

 
 

-10.000,00 

155.000,00 
 

165.000,00 
 

165.000,00 
 

173.257,59 

U     
161541 

    
2 

SPESE PER UTENZE CENTRO SOCIO 
EDUCATIVO RIABILITATIVO PER DISABILI 

01.03-1.03.02.05.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

10.000,00 
Di cui proposte prec. 

10.000,00 
Di cui proposte prec. 

10.000,00 
Di cui proposte prec. 

12.317,30 

10.000,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

12.317,30 

 
 

 
 

 
 
 

3.000,00 
 

 
 

 
 

3.000,00 

13.000,00 
 

10.000,00 
 

10.000,00 
 

15.317,30 

U     
161550 

    
0 

SPESE FUNZIONAMENTO AMBITO 
TERRITORIALE 15-MACERATA- 

12.07-1.04.01.02.003 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

17.000,00 
Di cui proposte prec. 

17.000,00 
Di cui proposte prec. 

17.000,00 
Di cui proposte prec. 

17.000,00 

17.000,00 
0,00 

17.000,00 
0,00 

17.000,00 
0,00 

17.000,00 

 
 

 
 

 
 
 

9.135,38 
 

 
 

 
 

9.135,38 

26.135,38 
 

17.000,00 
 

17.000,00 
 

26.135,38 

U     
170118 

    
0 

SPESE MANUTENZIONE STRADE 
COMUNALI E QUOTA A CARICO COMUNE  
MANUTENZIONE STRADE VICINALI 

01.06-1.03.02.99.000 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

160.000,00 
Di cui proposte prec. 

130.000,00 
Di cui proposte prec. 

50.000,00 
Di cui proposte prec. 

350.881,98 

185.000,00 
0,00 

125.000,00 
0,00 

45.000,00 
0,00 

372.525,52 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

-25.000,00 
 

 
 
 

185.000,00 
 

100.000,00 
 

45.000,00 
 

372.525,52 

U     
192051 

    
0 

I.R.A.P. A CARICO DEL COMUNE 01.04-1.02.01.01.001 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

107.000,00 
Di cui proposte prec. 

93.000,00 
Di cui proposte prec. 

93.000,00 
Di cui proposte prec. 

107.253,61 

108.912,18 
0,00 

93.000,00 
0,00 

93.000,00 
0,00 

109.165,79 

 
 

 
 

 
 
 

-17.220,00 
 

 
 

 
 

-17.220,00 

91.692,18 
 

93.000,00 
 

93.000,00 
 

91.945,79 

U     
210201 

    
5 

ACQUISTO E MANUTENZIONE MOBILI, 
MACCHINE E ATTREZZATURE TECNICHE 

01.03-2.02.01.99.999 2020 
 

2.000,00 
Di cui proposte prec. 

6.500,00 
0,00 

 
 

4.000,00 
 

10.500,00 
 



 Comune di TREIA 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO      17 DEL 07-11-2020  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

ATTO n.     194          Tipo   1  Del. G.C.          del 07-11-2020 

 

Tipo Variazione    0  
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Comune di TREIA                     PROP. VARIAZ.       17  del  07-11-2020                                                                                 Pag.5  

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 2021 
 

2022 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

8.896,66 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

13.396,66 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

4.000,00 

0,00 
 

0,00 
 

17.396,66 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2020 27.556,52 27.556,52 0,00 

  2021 0,00 0,00 0,00 

  2022 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 19.001,51 27.556,52 -8.555,01 

 



Comune di TREIA Prov. (MC)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2020 - 2021 - 2022
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.497.335,16

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 19.001,51 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 23.556,52 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -4.555,01 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 8.555,01 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 4.000,00 0,00 0,00



Comune di TREIA Prov. (MC)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2020 - 2021 - 2022
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.000,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -4.000,00 0,00 0,00



Comune di TREIA Prov. (MC)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2020 - 2021 - 2022
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



 

 
Verbale n. 17/2020 del 10.11.2020 – pag. n. 1  

 

COMUNE DI TREIA 

Revisore Unico – Dott. Massimo Collina 

 

Verbale n. 17/2020 del 10/11/2020 

 

Oggetto:  Parere alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 

07 novembre 2020 avente ad oggetto “Variazione urgente al bilancio 

di previsione 2020-2022”. 

 

Il giorno 10 del mese di novembre 2020 l’Organo di Revisione del Comune di Treia nella persona 

del Dott. Massimo Collina, nominato con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 2 del 

15/11/2018, ai sensi dell’art. 239 Tuel comma 1 lett. b) n. 2 Tuel formula il presente parere 

sulla proposta in oggetto. 

Il Revisore Unico, 

PREMESSO CHE 

l’Ente con propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 6/2/2020, esecutiva ai sensi 

di legge, ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione 

per il periodo 2020/2022 e con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 06/02/2020, 

esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 

nonché assegnato le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;  

 

CONSIDERATO CHE 

• nella proposta di deliberazione si indica la necessità di elaborare una nuova variazione di 

bilancio per le sopravvenute esigenze, che, in particolare, riguardano: 

1. aumento della previsione del cap. 110203 art. 1 di € 4.000,00 per l’annualità 2020  e di 

€ 22.000,00 per l’annualità 2021, necessaria per l’attivazione di forme flessibili di lavoro 

per la sostituzione urgente di personale assente per congedo di maternità; 



 

 
Verbale n. 17/2020 del 10.11.2020 – pag. n. 2  

2. adeguamento in entrata e in uscita di € 5.000,00 dei capitoli relativi agli incentivi per 

funzioni tecniche in riferimento alle somme da liquidare entro la fine dell’anno; 

3. aumento del capitolo 140420 di € 10.000,00 per la compartecipazione delle rette sociali 

in riferimento alle situazioni di necessità e urgenza sopraggiunte per gli utenti delle fasce 

deboli; 

4. diminuzione di € 10.000,00 del capitolo 161517 art.1 dell’assistenza scolastica in 

riferimento a quanto necessario fino alla fine dell’anno;  

5. aumento della previsione del capitolo 140607 art.1 di € 8.555,01, finanziato con l’utilizzo 

di quota dell’avanzo di amministrazione 2019 vincolato, in riferimento al contributo 

riconosciuto dalla Regione Marche per le spese dei libri di testo; 

6. la diminuzione della previsione del cap. 192051 di € 17.220,00 relativo all’IRAP in seguito 

allo studio fatto da una società specializzata che ha consentivo di recuperare quota 

dell’imposta pagata per le annualità 2015-2016-2017-2018, verso un corrispettivo da 

riconoscere per il servizio pari al 25% dell’imposta recuperata; 

 

• è stato accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

 

• la variazione è così riepilogata: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 27.556,52   

CA € 19.001,51   

Variazioni in diminuzione 
CO   € 0,00 

CA   € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO   € 65.276,52 

CA   € 65.276,52 

Variazioni in diminuzione 
CO € 37.720,00   

CA € 37.720,00   

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 65.276,52 € 65.276,52 

CA € 56.721,51 € 65.276,52 



 

 
Verbale n. 17/2020 del 10.11.2020 – pag. n. 3  

        

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento € 0,00   

Variazioni in diminuzione   € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento   € 25.000,00 

Variazioni in diminuzione € 25.000,00   

TOTALE A PAREGGIO € 25.000,00 € 25.000,00 

        

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento € 0,00   

Variazioni in diminuzione   € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento   € 0,00 

Variazioni in diminuzione € 0,00   

TOTALE A PAREGGIO € 0,00 € 0,00 

 

 

 

VISTO 

• la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio;  

• l’art. 42 del D.Lgs. 267/00; 

• l’art. 162 del D.Lgs. 267/00;  

• l’art. 175 D.Lgs. 267/00;  

• l’art. 193 D. Lgs. 267/00;  

• il vigente Regolamento di Contabilità;  

• il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 



 

 
Verbale n. 17/2020 del 10.11.2020 – pag. n. 4  

ESPRIME 

parere favorevole alla presente variazione di bilancio dell’Ente così come previsto dalla 

proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 7 novembre 2020 avente ad oggetto 

“Variazione urgente al bilancio di previsione 2020-2022”, ritenendo la medesima rispondente ai 

requisiti di legittimità, di congruità, di coerenza ed attendibilità contabile, in quanto riguardanti 

provvedimenti non contrari a nessuna legge e/o norma imperativa e nemmeno allo Statuto 

dell’Ente. 

Ascoli Piceno, il 10 novembre 2020. 

 Il Revisore dei Conti 

 Dott. Massimo Collina  

  


